
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Aggiudicazione definitiva della la gara in busta chiusa (RDO) Codice 
Rfq_352315 su Sardegna Cat per la fornitura di libri per la biblioteca 
comunale per il triennio 2020 - 2021 - 2022 alla ditta "CL.AN di 
Mundici Srl", con sede in viale Emilio Po, 426 – Modena – P. IVA 
02933200368 - SMART CIG: Z802C4388B - Impegno di spesa.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 606 

19/06/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate le determinazioni:

• numero 7 del 16 gennaio 2020, con la quale si accertava la somma di euro 6.434,00
sul  Capitolo  di  Entrata  850  “Trasferimento  della  regione  per  il  funzionamento  e
l'incremento delle biblioteche di ente locale”, appartenente al titolo 2, tipologia 101,
categoria 2, macro aggregato 1, del Bilancio di Previsione 2020, corrispondente al
contributo regionale per  il  funzionamento e l'incremento della biblioteca comunale
“Ranieri Ugo” per l'annualità 2019, da impegnare e spendere entro il 31 dicembre
2020;

• numero 223 del 17 marzo 2020, con la quale si stabiliva di  indire una richiesta di
offerta  (RdO)  sulla  centrale  di  committenza  SardegnaCat,  finalizzata  alla
consultazione di più operatori economici per individuare il contraente al quale affidare
direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo
numero 50 del 2016, la fornitura di libri per la biblioteca comunale per il triennio 2020
– 2021 – 2022, per un importo complessivo presunto pari a euro 39.837,30 (con iva
assolta dall'editore ai sensi dell'articolo 74, comma 1, lettera c, del DPR 633 del
1972),  comprensivo  del  95%  del  suddetto  stanziamento  regionale  da  destinarsi
all’anno 2020, così articolato:

a) anno 2020:

• euro 6.112,30 sul  Capitolo 3790 “Spese per la biblioteca -  fondi  regionali
cap.850 entrata”, bilancio 2020;

• euro 9.025,00  sul  Capitolo  3760  “Spese  per  la  biblioteca  -f.do  unico
L.R.2/07”, bilancio 2020;

b) anno 2021:

• euro 3.325,00 sul  Capitolo 3790 “Spese per la biblioteca -  fondi  regionali
cap.850 entrata”, bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2021;

• euro  9.025,00  sul  capitolo  3760  “Spese  per  la  biblioteca  -f.do  unico
L.R.2/07”, bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2021;

c) anno 2022:

• euro 3.325,00 sul  Capitolo 3790 “Spese per la biblioteca -  fondi  regionali
cap.850 entrata”, bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2022;

• euro 9.025,00 sul capitolo 3760 “Spese per la biblioteca -f.do unico L.R.2/07”,
bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2022;

con il medesimo atto si stabiliva:

• di assumere quale criterio di selezione delle offerte  il criterio del minor prezzo, ai
sensi  dell’articolo 36 comma 9 bis  del  codice dei  contratti,  determinato mediante
maggior ribasso percentuale unico sul prezzo di  listino dei libri richiesti dal servizio
bibliotecario, sino alla concorrenza dell'importo disponibile presunto sopra indicato;

• di invitare tutti gli operatori economici in possesso  dei requisiti di partecipazione
alla gara regolarmente iscritti nella piattaforma SardegnaCAT a una o a entrambe
le  categorie  merceologiche  AF25  “Libri,  opuscoli  e  pieghevoli”  e  AF25A “Libri
(specifico)” con codice aggiuntivo CPV 22113000-5 “Libri biblioteca”;

• di prevedere l’opzione di proroga ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del Decreto
Legislativo 50 del 2016 per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle



procedure  di  gara  per  l’individuazione  del  nuovo  contraente,  comunque  non
superiore a 6 (sei) mesi;

• di prenotare la complessiva somma di euro 39.837,00 nel seguente modo:

➢ euro  6.112,30  sul  Capitolo  3790  “Spese  per  la  biblioteca  -  fondi  regionali
cap.850 entrata p.v.16”, bilancio 2020;

➢ euro 9.025,00 sul Capitolo 3760 “Spese per la biblioteca - f.do unico L.R.2/07”,
bilancio 2020;

➢ euro  3.325,00  sul  Capitolo  3790  “Spese  per  la  biblioteca  -  fondi  regionali
cap.850 entrata”, bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2021;

➢ euro 9.025,00 sul capitolo 3760 “Spese per la biblioteca -f.do unico L.R.2/07”,
bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2021;

➢ euro  3.325,00  sul  Capitolo  3790  “Spese  per  la  biblioteca  -  fondi  regionali
cap.850 entrata”, bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2022;

➢ euro 9.025,00 sul capitolo 3760 “Spese per la biblioteca -f.do unico L.R.2/07”,
bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2022;

• di  trasmettere  la  stessa  determinazione  all'Ufficio Appalti  e  Contratti al  fine  di
espletare la relativa procedura di gara;

Preso atto che:

• in  data  4  maggio  2020,  tramite  il  portale  SardegnaCAT,  l’ufficio  appalti  ha
provveduto  a  indire  la  procedura  di  RdO,  codice  Rfq_352315,  denominata
“Procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo 50
del 2016 per affidamento della fornitura dei libri per la biblioteca comunale";

• il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 25 maggio 2020
alle ore 13:00;

• entro il suddetto termine sono pervenute, attraverso la piattaforma del SardegnaCat
3 offerte, da parte dei seguenti operatori economici:

1) CL.AN di Mundici Srl, con sede in viale Emilio Po, 426 – 41126 Modena – C.F. e
P. IVA 02933200368;

2) Leggere Srl, con sede in via Grumallo, 57 – Bergamo – P. IVA 02511020162;

3) Terminal Video Italia Srl, con sede in via B. Buozzi 24/26 – Granarolo dell'Emilia
(BO) – P. IVA 03641340371;

• con determinazione del responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti numero 558 del 10
giugno 2020 è stato approvato il verbale di gara numero 1, generato in automatico
dalla piattaforma Sardegna Cat, dal quale si è rilevata:

➢ la non ammissione alla fase successiva della procedura dell'operatore economico
Terminal Video Italia Srl, P. IVA 03641340371 con sede legale in Via B. Buozzi
24/26  -  Granarolo  dell'Emilia  (BO),  per  la  mancata  regolarizzazione  della
documentazione a seguito della procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9
dell'articolo 83 del Decreto Legislativo 50 del 2016;

➢ l'ammissione  alla  fase  successiva  della  procedura  dei  seguenti  operatori
economici:

1) CL.AN di Mundici Srl, con sede in viale Emilio Po, 426 –  41126  Modena –
C.F. e P. IVA 02933200368;

1) Leggere Srl, con sede in via Grumallo, 57 – Bergamo – P. IVA 02511020162;



Vista la determinazione del responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti numero 581 del 16
giugno 2020, con la quale si approva il procedimento di gara posto in essere dallo stesso
Ufficio e si dava atto che:

• la migliore offerta economica è quella formulata dall'operatore economico CL.AN
di Mundici Srl, con sede in viale Emilio Po, 426 – 41126 Modena – C.F. e P. IVA
02933200368, che ha presentato un ribasso del 29,80% da applicarsi sul prezzo
di listino dei singoli libri richiesti dal servizio bibliotecario (si intende per prezzo di
listino quello indicato nei singoli libri in acquisto e che ha valore su tutto il territorio
nazionale) sino alla concorrenza di un importo pari a euro 39.837,30;

• nei confronti dell'operatore CL.AN di Mundici è stata verificata l'insussistenza dei
motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del Decreto Legislativo 50 del 2016 con
l'acquisizione:

➢ del documento di  verifica presso il  Registro delle Imprese,  dal  quale non
risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

➢ del casellario informatico dell'ANAC, consultato in data 11/06/2020, dal quale
non risultano annotazioni a carico dell'operatore economico;

➢ del DURC on line Protocollo INAIL_20652450 valido sino al 1 luglio 2020, da
cui  risulta  che  la  ditta  è  in  regola  con  il  versamento  dei  contributi
previdenziali;

➢ del  certificato  del  casellario  giudiziale  nei  confronti  dell'Amministratore
delegato e del Presidente del Consiglio di Amministrazione dal quale NULLA
risulta a loro carico;

• sono state inviate le seguenti richieste in attesa di riscontro:

➢ verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Cagliari, trasmessa con nota
Protocollo 18578 del 11 giugno 2020;

➢ richiesta di certificazione ai sensi dell’articolo 17 della Legge 12 marzo 1999
numero 68,  trasmessa con nota  Protocollo  18584 del  11 giugno 2020 al
Centro per l'impiego di Modena;

➢ Certificato  dei  carichi  pendenti  della  Procura  di  Modena  trasmessi  con
Protocollo 18694 del 12 giugno 2020;

➢ verifica  dei  requisiti  di  capacità tecnica richiesti  dall'articolo  83,  comma 1
lettera c),  e comma 6 del Decreto Legislativo 50 del 2016, trasmessi con
note Protocollo 18757, 18761 e 18763 del 12 giugno 2020;

• si  approvava  il  procedimento  di  gara  posto  in  essere  dall'Ufficio  Appalti  per
l'affidamento della fornitura di libri per la biblioteca comunale per il triennio 2020 –
2021 – 2022, per un importo complessivo presunto pari a euro 39.837,30 (con iva
assolta dall'editore ai sensi dell'articolo 74, comma 1, lettera c, del DPR 633 del
1972) e si trasmettevano le risultanze della procedura di gara al Responsabile dei
Servizi Demografici, Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Biblioteca, Contenzioso,
dando atto che l'operatore CL.AN di Mundici Srl, P.IVA 02933200368, con sede
legale  in  viale  Emilio  Po,  426  –  41126  Modena,  ha presentato  un  ribasso  del
29,80% da  applicarsi  sul  prezzo  di  listino  dei  singoli  libri  richiesti  dal  servizio
bibliotecario  (si  intende  per  prezzo  di  listino  quello  indicato  nei  singoli  libri  in
acquisto e che ha valore su tutto il territorio nazionale) sino alla concorrenza di un
importo pari a euro 39.837,30;

• si dava atto di trasmettere,  non appena ricevuta, la documentazione acquisita a
verifica delle dichiarazioni ancora prive di riscontro al Responsabile del dei Servizi



Demografici,  Pubblica  Istruzione,  Cultura,  Sport,  Biblioteca,  Contenzioso,  per  i
provvedimenti di competenza;

Visto l'articolo 32 del Decreto Legislativo numero 50 del 2016 e, in particolare:

• il comma 5, a norma del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;

• il  comma 7, in base al quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso in capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti;

Dato  atto  che dalle  suddette  verifiche compiute dall’Ufficio  Appalti  e  Contratti  sono stati
verificati positivamente i requisiti richiesti;

Riscontrato  che  non  emerge  alcuna  irregolarità  o  motivo  ostativo  al  perfezionamento
dell'aggiudicazione del servizio in oggetto e ritenuto di dover approvare la proposta di cui alla
citata determinazione numero 581 del 16 giugno 2020, procedendo quindi all'aggiudicazione
definitiva alla ditta CL.AN di Mundici Srl, con sede in viale Emilio Po, 426 – 41126 Modena –
C.F. e P. IVA 02933200368;

Ritenuto di dover accertare sul  Capitolo di Entrata  850 “Trasferimento della regione per il
funzionamento e l'incremento delle biblioteche di ente locale”, del Bilancio di Previsione 2021
e 2022, ai fini dei relativi impegni di spesa di cui alla presente sul Capitolo 3790 “Spese per la
biblioteca - fondi regionali  cap.850 entrata p.v.16”, le somme corrispondenti ai prevedibili
contributi  regionali  per  le  annualità  2020  e  2021,  che,  in  relazione  alle  consuete
comunicazioni  che  pervengono  in  prossimità  del  termine  di  ciascun  anno,  saranno  da
impegnare e spendere rispettivamente entro il 31 dicembre 2021 ed entro il 31 dicembre
2022; dando atto che, nel caso in cui la Regione Sardegna non dovesse erogare i previsti
contributi per le predette annualità 2020 e 2021, le somme qui previste verranno stanziate
con fondi di bilancio del Comune di Sestu. In particolare:

• accertare  la  somma  di  euro  3.325,00  sul  Capitolo  di  Entrata  850,  del  Bilancio
pluriennale 2020/2022, anno 2021;

• accertare  la  somma  di  euro  3.325,00  sul  Capitolo  di  Entrata  850,  del  Bilancio
pluriennale 2020/2022, anno 2022;

Dato atto, inoltre, che:

• in applicazione dell'articolo 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo 50 del
2016, ai fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni,
cosiddetto stand still, in quanto trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo
36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 50 del 2016;

• a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato Decreto Legislativo il contratto relativo
all'affidamento in oggetto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata;

Ritenuto  inoltre,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  Decreto  Legislativo  50  del  2016,  di  dover
procedere  alla  pubblicazione  degli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  sul  profilo  di
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo
www.comune.sestu.ca.it,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo
numero 33 del 14 marzo 2013;

Attestato che il  Responsabile Unico del  Procedimento è il  sottoscritto dottor  Pier Luigi
Deiana;

Attestato, inoltre, che i soggetti preposti all'istruttoria e alla definizione del procedimento
non  incorrono  in  situazioni  di  incompatibilità  e/o  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  della
normativa  vigente  o  nell'obbligo  di  astensione  di  cui  all'articolo  6  del  Codice  di



comportamento dei dipendenti pubblici approvato con delibera di Giunta numero 220 del
2013;

Visto il Decreto Sindacale numero 6 del 14 maggio 2019, di conferimento degli incarichi di
direzione dei  Settori  in  conseguenza della  revisione della  macrostruttura  organizzativa
dell'Ente con decorrenza dal 21 maggio 2019;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 5 del 27 gennaio 2020, che approva
il  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  ai  sensi  dell’articolo  11  del  Decreto
Legislativo 118 del 2011;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  numero  35  del  18  febbraio  2020  recante
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori”;

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge numero 42 del 2009, e in particolare il principio contabile numero 4/2;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-
bis del Decreto Legislativo 267 del 2000; 

DETERMINA

1. Di aggiudicare in via definitiva la gara in busta chiusa (RDO) svolta sulla centrale di
committenza  SardegnaCat  con  Codice  Rfq_352315,  denominata  “Procedura
negoziata, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo 50 del 2016 per
affidamento della fornitura dei libri  per la biblioteca comunale", alla ditta CL.AN di
Mundici  Srl,  con  sede  in  viale  Emilio  Po,  426  –  41126  Modena –  C.F.  e  P.  IVA
02933200368, che ha presentato un ribasso del  29,80% da applicarsi sul prezzo di
listino dei singoli libri richiesti dal servizio bibliotecario (si intende per prezzo di listino
quello indicato nei singoli libri in acquisto e che ha valore su tutto il territorio nazionale)
sino alla concorrenza di un importo pari a euro 39.837,30;

2. Di dare atto che:

• l’appalto  ha  validità  per  per  il  triennio  2020  –  2021  –  2022 e  termine  al  31
dicembre 2022;

• è prevista  l’opzione di proroga ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del Decreto
Legislativo 50 del 2016 per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure  di  gara  per  l’individuazione  del  nuovo  contraente,  comunque  non
superiore a 6 (sei) mesi;

• il CIG in modalità semplificata (SMART CIG) è: Z802C4388B;

• il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dottor Pier Luigi Deiana;

3. Di accertare le seguenti somme, corrispondenti ai prevedibili contributi regionali per le
annualità 2020 e 2021, che, in relazione alle consuete comunicazioni che pervengono
in  prossimità  del  termine  di  ciascun  anno,  saranno  da  impegnare  e  spendere
rispettivamente entro il 31 dicembre 2021 ed entro il 31 dicembre 2022, precisando
che, nel caso in cui la Regione Sardegna non dovesse erogare detti contributi, le
relative somme verranno stanziate con fondi di bilancio del Comune di Sestu:

• euro  3.325,00  sul  Capitolo  di  Entrata  850  “Trasferimento  della  regione  per  il
funzionamento  e  l'incremento  delle  biblioteche  di  ente  locale”,  del  Bilancio
pluriennale 2020/2022, anno 2021;



• euro  3.325,00  sul  Capitolo  di  Entrata  850  “Trasferimento  della  regione  per  il
funzionamento  e  l'incremento  delle  biblioteche  di  ente  locale”,  del  Bilancio
pluriennale 2020/2022, anno 2022;

4. Di impegnare la complessiva somma di euro 39.837,30 nel seguente modo:

• euro  6.112,30  sul  Capitolo  3790  “Spese  per  la  biblioteca  -  fondi  regionali
cap.850 entrata p.v.16”, del Bilancio 2020 (prenotazione impegno D00223, SUB
1, del 17 marzo 2020), Accert.D0007/2020;

• euro 9.025,00 sul Capitolo 3760 “Spese per la biblioteca - f.do unico L.R.2/07”,
del Bilancio 2020 (prenotazione impegno D00223, SUB 2, del 17 marzo 2020);

• euro  3.325,00  sul  Capitolo  3790  “Spese  per  la  biblioteca  -  fondi  regionali
cap.850 entrata”, del Bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2021 (prenotazione
impegno D00223, SUB 1, del 17 marzo 2020);

• euro 9.025,00 sul capitolo 3760 “Spese per la biblioteca -f.do unico L.R.2/07”,
del Bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2021 (prenotazione impegno D00223,
SUB 2, del 17 marzo 2020);

• euro  3.325,00  sul  Capitolo  3790  “Spese  per  la  biblioteca  -  fondi  regionali
cap.850 entrata”, del Bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2022 (prenotazione
impegno D00223, SUB 1, del 17 marzo 2020);

• euro 9.025,00 sul capitolo 3760 “Spese per la biblioteca -f.do unico L.R.2/07”, del
Bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2022 (prenotazione impegno D00223, SUB
2, del 17 marzo 2020);

5. Di allegare alla presente, per farne parte integrante e sostanziale e per essere in tale
qualità allegato anche allo stipulando contratto, il  Capitolato Speciale d’Appalto già
contenuto tra gli atti di gara;

6. Di  precisare  che  non  vi  sono  rischi  da  interferenze  in  quanto  il  personale
dell’aggiudicatario che fornirà i libri  non opererà negli stessi ambienti di lavoro dei
dipendenti  della Biblioteca comunale;  pertanto, non vi  sono costi  per la sicurezza
relativi all’esecuzione dell’appalto e non viene dunque redatto il Documento Unico di
Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’articolo 26, comma 3, del
Decreto Legislativo 81 del 2008;

7. Di dare atto inoltre che:

• a norma dell'articolo 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo 50 del 2016,
ai  fini  della stipula del  contratto non si  applica il  termine dilatorio di 35 giorni,
cosiddetto  stand  still,  in  quanto  trattasi  di  affidamento  effettuato  ai  sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 50 del 2016;

• a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato Decreto Legislativo il  contratto
relativo  all'affidamento  in  oggetto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza
secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,
anche tramite posta elettronica certificata;

4. Di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, le obbligazioni di cui
al presente atto hanno scadenza:

a) per euro 15.137,30 nell’anno 2020;

b) per euro 12.350,00 nell’anno 2021;

c) per euro 12.350 nell’anno 2022;



5. Di pubblicare gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con
l'applicazione  delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 606 del 19.06.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Aggiudicazione definitiva della la gara in busta chiusa (RDO) Codice 
Rfq_352315 su Sardegna Cat per la fornitura di libri per la biblioteca comunale per il 
triennio 2020 - 2021 - 2022 alla ditta "CL.AN di Mundici Srl", con sede in viale Emilio Po, 
426 – Modena – P. IVA 02933200368 - SMART CIG: Z802C4388B - Impegno di spesa.



Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 850  2021  3.325,00 Aggiudicazione definitiva della la 
gara in busta chiusa (RDO) Codice 
Rfq_352315 su Sardegna Cat per la 

fornitura di libri per la biblioteca 
comunale per il triennio 2020 - 2021 - 
2022 alla ditta "CL.AN di Mundici Srl", 

con sede in viale Emi

D00606 1 0  2566E

 850  2022  3.325,00 Aggiudicazione definitiva della la 
gara in busta chiusa (RDO) Codice 
Rfq_352315 su Sardegna Cat per la 

fornitura di libri per la biblioteca 
comunale per il triennio 2020 - 2021 - 
2022 alla ditta "CL.AN di Mundici Srl", 

con sede in viale Emi

D00606 1 0  2566E

 3760  2022  9.025,00 Aggiudicazione definitiva della la 
gara in busta chiusa (RDO) Codice 
Rfq_352315 su Sardegna Cat per la 

fornitura di libri per la biblioteca 
comunale per il triennio 2020 - 2021 - 
2022 alla ditta "CL.AN di Mundici Srl", 

con sede in viale Emi

D00606 2 0  24733U

 3760  2021  9.025,00 Aggiudicazione definitiva della la 
gara in busta chiusa (RDO) Codice 
Rfq_352315 su Sardegna Cat per la 

fornitura di libri per la biblioteca 
comunale per il triennio 2020 - 2021 - 
2022 alla ditta "CL.AN di Mundici Srl", 

con sede in viale Emi

D00606 2 0  24733U

 3760  2020  9.025,00 Aggiudicazione definitiva della la 
gara in busta chiusa (RDO) Codice 
Rfq_352315 su Sardegna Cat per la 

fornitura di libri per la biblioteca 
comunale per il triennio 2020 - 2021 - 
2022 alla ditta "CL.AN di Mundici Srl", 

con sede in viale Emi

D00606 2 0  24733U

 3790  2020  6.112,30 Aggiudicazione definitiva della la 
gara in busta chiusa (RDO) Codice 
Rfq_352315 su Sardegna Cat per la 

fornitura di libri per la biblioteca 
comunale per il triennio 2020 - 2021 - 
2022 alla ditta "CL.AN di Mundici Srl", 

con sede in viale Emi

D00606 1 0  24733U

 3790  2021  3.325,00 Aggiudicazione definitiva della la 
gara in busta chiusa (RDO) Codice 
Rfq_352315 su Sardegna Cat per la 

fornitura di libri per la biblioteca 
comunale per il triennio 2020 - 2021 - 
2022 alla ditta "CL.AN di Mundici Srl", 

con sede in viale Emi

D00606 1 0  24733U

 3790  2022  3.325,00 Aggiudicazione definitiva della la 
gara in busta chiusa (RDO) Codice 
Rfq_352315 su Sardegna Cat per la 

fornitura di libri per la biblioteca 
comunale per il triennio 2020 - 2021 - 
2022 alla ditta "CL.AN di Mundici Srl", 

con sede in viale Emi

D00606 1 0  24733U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 19.06.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce



Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  23.06.2020 L'impiegato incaricato



COMUNE DI SESTU 
Città Metropolitana di Cagliari

Settore Contenzioso – Pubblica Istruzione – Cultura e Sport
Servizi Demografici – Biblioteca

-----------------------------------------------

Servizio Biblioteca
Via Roma, 35

Tel. 070 2360551 – Fax 070 2360275
email: biblioteca  @comune.sestu.ca  ..it   – pec: protocollo.sestu@pec.it

CAPITOLATO SPECIALE

FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE PER IL TRIENNIO 2020-2021-2022, AI SENSI
DELL'ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 50 DEL 2016

SMART CIG: Z802C4388B
Articolo 1 – Oggetto e ammontare della fornitura

La fornitura comprende qualunque libro in commercio di editore italiano e non per la Biblioteca
comunale  Ranieri  Ugo,  selezionato  nel  corso  della  durata  dell'appalto  dal  personale  della
Biblioteca, fino a concorrenza dell'intero importo massimo disponibile stimato presuntivamente in
euro  39.837,30 con iva assolta dall'editore ai sensi dell'articolo 74,  comma 1, lettera c, del DPR
numero 633 del 1972 per il triennio, così distribuiti:

• anno 2020: euro 15.137,30

• anno 2021: euro 12.350,00

• anno 2022: euro 12.350,00

L'amministrazione appaltante si riserva il diritto di visionare prima dell'acquisto le novità librarie in
uscita.  L'appaltatore  dovrà  pertanto  consentire  la  visione,  online  o  presso  un  apposito  spazio
concordato tra le parti, delle novità librarie immesse sul mercato dalle case editrici;

L'appaltatore dovrà  fornire:

a) libri di narrativa e saggistica delle diverse discipline per adulti e ragazzi;

b) libri di editoria specializzata per bambini e ragazzi;

c) libri prodotti dai cosiddetti piccoli editori;

d) libri di editori sardi e di interesse locale riferiti alla Sardegna;

e) libri di case editrici minori compresi quelli distribuiti solo dagli stessi editori.

Articolo 2 – Durata affidamento

L'affidamento avrà una durata di anni 3 (tre), con decorrenza presumibilmente dal 1 maggio 2020 e
sino al 31 dicembre 2022. In ogni caso, per ciascuna annualità gli ordinativi di libri non potranno
superare la concorrenza del rispettivo importo massimo complessivo sopra indicato. Al termine del
triennio, la stazione appaltante si  riserva l’esercizio dell’opzione di  proroga ai sensi dell’articolo
106, comma 11, del Decreto Legislativo 50 del 2016, per il tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente, comunque non superiore a

mailto:biblioteca@comune.sestu.ca
mailto:protocollo.sestu@pec.it
mailto:servizi.sociali@comune.sestu.ca..it
mailto:biblioteca@comune.sestu.ca


6 (sei) mesi; l'appaltatore sarà comunque tenuto a prestare il servizio in regime di proroga, alle
medesime condizioni contrattuali ed economiche pattuite.

Articolo 3 – Requisiti di partecipazione

Possono partecipare alla presente procedura di  gara tutti gli  operatori  di  cui  all’articolo 45 del
Decreto Legislativo 50 del 2016 che, alla data di presentazione dell’offerta, risultino in possesso dei
seguenti requisiti:

a) Requisiti di capacità generale

Sono ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione
dalla  partecipazione  alle procedure  di  affidamento  dei  contratti  della  Pubblica
Amministrazione previste dall’articolo 80 del Decreto Legislativo 50 del 2016.

b) Requisiti di idoneità professionale

Ogni singolo operatore economico concorrente dovrà essere in possesso dei  requisiti di
idoneità professionale di cui all'art. 83, comma 1, lett.a) e comma 3 del d.lgs. 50 /2016:

• per  le  società:  iscrizione,  per  attività  attinente  l'oggetto  della  gara,  nel  Registro  della
Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  della  Provincia  in  cui
l'impresa ha sede, o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso
i competenti ordini professionali, o presso analogo registro dello Stato di appartenenza;

• per  le  cooperative:  iscrizione  all’Albo  delle  Società  Cooperative  istituito  con  Decreto
Ministeriale (Ministero delle Attività Produttive) del 23 giugno 2004,  o analogo registro
dello Stato di appartenenza;

c) Requisiti di capacità tecniche e professionali

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli operatori economici in possesso
dei seguenti requisiti di capacità tecniche e professionali di cui all'art. 83, comma 1, lett.c)
del d.lgs. 50/2016: 

• aver  effettuato  forniture  di  libri  di  cui  alla  presente  gara  alle  biblioteche  indicate
all’articolo 10, comma 2, lettera c), del Decreto Legislativo 42 del 2004, o anche a quelle
private  per  le  quali  sia  intervenuta  la  dichiarazione  di  interesse  culturale  ai  sensi
dell’articolo  13,  comma 1,  dello  stesso  Decreto  Legislativo  42  del  2004,  nell’ultimo
triennio antecedente la trasmissione della lettera di invito a presentare offerta, per un
importo  annuo  non  inferiore  a  3.500,00  euro  (con  iva  assolta  dall'editore  ai  sensi
dell'articolo 74, comma 1, lettera c, del DPR numero 633 del 1972);

d) nel  caso  di  operatori  economici  rientranti  nell’articolo  45,  comma  2,  del  Decreto
Legislativo 50 del 2016, si precisa che il requisito di cui alla lettera b) relativo all’iscrizione
nel registro tenuto dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura oppure
nel  registro delle  commissioni  provinciali  per  l’artigianato,  o  presso i  competenti ordini
professionali, o presso analogo registro dello Stato di appartenenza, deve essere posseduto
da:

• ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE;

• ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete
medesima nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica;

• i requisiti di capacità tecnica e professionale  dovranno essere posseduti da ciascuna
delle  mandanti,  fermo  restando  che  la  mandataria  deve  possedere  i  requisiti  ed



eseguire  le  prestazioni  in  misura  maggioritaria  e  che  il  raggruppamento  nel  suo
complesso dovrà possedere il 100% dei requisiti richiesti al concorrente singolo;

e) nel caso di consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili:

• il  requisito  relativo  all’iscrizione  nel  registro  tenuto  dalla  Camera  di  Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per
l’artigianato, o presso i competenti ordini professionali, o presso analogo registro dello
Stato di appartenenza, deve essere posseduto dal consorzio e dalle imprese consorziate
indicate come esecutrici. La prova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui
all’articolo 86 e all’allegato XVII, parte II, del Codice:

➢ in caso di forniture prestate a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici
mediante una delle seguenti modalità:

▪ originale  o  copia  conforme  dei  certificati  rilasciati  dall’amministrazione/ente
contraente,  con  l’indicazione  dell’oggetto,  dell’importo  e  del  periodo  di
esecuzione.

➢ in  caso di  forniture prestate a  favore di  committenti privati,  mediante una delle
seguenti modalità:

▪ originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con
l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione;

▪ originale o copia autentica dei contratti o copia conforme delle fatture relative al
periodo richiesto.

I  sopracitati requisiti devono essere dichiarati dal  legale rappresentante all'atto della
presentazione della dichiarazione di partecipazione alla gara e devono essere provati
successivamente prima della sottoscrizione del contratto.

Articolo 4 – Criterio di aggiudicazione.

L'aggiudicazione della fornitura avverrà secondo il criterio del  prezzo più basso, mediante ribasso
percentuale unico sul prezzo di listino dei singoli libri richiesti dal servizio bibliotecario (si intende
per prezzo di listino quello indicato nei singoli libri in acquisto e che ha valore su tutto il territorio
nazionale),  con  esclusione  quindi  di  offerte  differenziate,  sino  alla  concorrenza  dell'importo
disponibile sopra indicato, ai sensi dell'articolo 95 comma 4, lettera b), del Decreto Legislativo 50
del 2016, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate.  Il servizio potrà essere
affidato anche in presenza di una sola offerta valida. Non saranno ammesse offerte pari a zero o in
aumento.

Articolo 5 – Garanzia provvisoria

Ai  partecipanti  alla  gara  è  richiesto  che  l'offerta  sia  corredata  da  una  garanzia  fideiussoria,
denominata "garanzia provvisoria" a norma dell’articolo 93 del Decreto Legislativo 50 del 2016.

Articolo 6 – Garanzia definitiva

L'appaltatore,  per  la  sottoscrizione  del  contratto,  dovrà  costituire  una  garanzia,  denominata
"garanzia definitiva", a norma dell’articolo 103 del Decreto Legislativo 50 del 2016.

Articolo 7 – Stipula del contratto

Ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del Decreto Legislativo 50 del 2016, il contratto sarà stipulato
mediante scrittura privata.

Il contratto non sarà  non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall'articolo 32, comma 10,
lettera b), dello stesso Decreto, poiché trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36,



comma 2, lettera a).

Articolo 8 – Cessione del contratto e subappalto.

In conformità a quanto disposto dall’articolo 105 del Decreto Legislativo 50 del 2016 il contratto
non può essere ceduto, a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 106, comma 1,
lettera d). Il subappalto è consentito nei limiti e alle condizioni previsti dallo stesso articolo 105 del
Codice degli appalti. 

Articolo 9 – Modalità della fornitura e descrizione delle prestazioni

La quantità dei  libri  da acquistare verrà determinata di  volta in volta in base alle esigenze  del
Servizio Bibliotecario e commissionata attraverso apposito ordine scritto protocollato. L'Ente potrà
richiedere la fornitura con un unico ordine per l'intero importo disponible, o in più ordini fino alla
concorrenza dell'importo disponibile sopraindicato.

Sono a carico dell'aggiudicatario tutte le spese dirette e indirette per l'esecuzione della fornitura.

L'appaltatore dovrà:

• effettuare a proprio carico la consegna dei volumi ordinati presso i locali della Biblioteca
comunale sita in via Roma n.35 – 09028 Sestu (CA);

• assicurare  il  diritto  di  resa  per  volumi  fallati  e  contestualmente  garantire  la  pronta
sostituzione, a totale spesa e cura del fornitore;

• trasmettere periodicamente e/o su richiesta l'aggiornamento contabile della fornitura;

• garantire la disponiblità, in caso di offerte promozionali degli editori, di poter acquisire con
lo sconto proposto dalla Casa editrice i libri interessati dall'offerta promozionale;

• comunicare  anche  via  pec/e-mail  (protocollo.sestu@pec.it –
biblioteca@comune.sestu.ca.it) entro e non oltre 7 giorni dall'ordine dei volumi, quelli non
disponibili presso il fornitore o l'editore (copie esaurite in deposito, fuori commercio o in
ristampa); in tal caso l'Ente si riserva il diritto di avanzare un altro ordine sostitutivo solo
per i volumi motivatamente non disponibili;

• evadere su richiesta della stazione appaltante gli ordini urgenti entro tempi brevi (max 10
giorni); 

• evadere la consegna entro 15 giorni continuativi dalla data di ricevimento dell'ordine dei
libri delle case editrici grandi e medie;

• evadere la consegna entro 20 giorni dall'ordine dei libri delle piccole case editrici;

• segnalare all'ufficio committente per iscritto e prima della  consegna dei  libri,   qualsiasi
problema che possa ostacolare la rapida e completa evasione dell'ordine, per porre in atto
le soluzioni opportune;

• invio di cataloghi aggiornati delle diverse case editrici;

• svolgere consulenza bibliografica su argomenti indicati, con invio di bibliografie;

• garantire, su richiesta del committente, la presa in visione presso i locali della biblioteca di
alcune tipologie di libri: album illustrati, libri per bambini, testi tecnici e libri di carattere
scienifico.

La stazione appaltante si riserva la facoltà di accettare ritardi nelle consegne oltre i termini stabiliti,
dovuti a cause non dipendenti dalla volontà dell'aggiudicatario, che dovranno essere comunicate
per iscritto, anche via e- mail.

mailto:biblioteca@comune.sestu.ca.it
mailto:protocollo.sestu@pec.it


Articolo 10 – Pagamenti, fatturazione e tracciabilità dei flussi finanziari

Il  pagamento del  corrispettivo dovuto al  soggetto appaltatore  sarà disposto mediante bonifico
bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previa avvenuta verifica della
rispondenza quali-quantitativa delle prestazioni eseguite e fatturate, nonché previa verifica, dalla
visura del  DURC online, della regolarità del  soggetto appaltatore nel  versamento dei  contributi
previdenziali e assistenziali dovuti per legge.

Entro 30 giorni dall'aggiudicazione definitiva il soggetto appaltatore comunica all'Amministrazione,
per mezzo del proprio rappresentante legale e con le modalità previste dal D.P.R. n.445 del 2000,
gli estremi del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, al pagamento delle spettanze,
nonché  i  dati  relativi  alle  persone  legittimate  a  operarvi,  impegnandosi  a  comunicare
tempestivamente qualunque modifica successiva ai dati trasmessi, comunque entro 7 giorni dalle
avvenute modifiche.

Articolo 11 – Patto di integrità e Codice di comportamento

L'aggiudicatario  si  impegna  ad  accettare,  sottoscrivere  e  osservare,  pena  la  risoluzione  del
contratto, il  patto di  integrità approvato dall'Amministrazione comunale con delibera di  Giunta
numero  192  del  13  dicembre  2016,  nonché  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del
Comune di  Sestu, per le parti applicabili,  approvato con delibera di  Giunta numero 220 del  20
dicembre 2013, entrambi allegati agli atti di gara.

Articolo 12 – Penali.

L'affidatario si  impegna a rispettare tutte le  disposizioni  e  obbligazioni  contenute nel  presente
capitolato, nella lettera di invito, nell'offerta di gara e in ogni altro documento facente parte degli
atti di gara.

In caso di inadempimento dell'affidatario alle obbligazione di cui sopra, e fatte salve cause di forza
maggiore, la stazione appaltante, previa contestazione scritta alla quale l'affidatario può opporre le
proprie ragioni entro il termine di giorni 15 naturali e consecutivi, procederà all'applicazione delle
seguenti penali: euro 50,00 per le ipotesi di violazione degli obblighi di cui al precedente articolo 9.

La penale dovrà essere corrisposta dall'appaltatore entro 30 giorni dall'applicazione della stessa.
Nel caso di  corrispettivi pendenti in favore dell'appaltatore per i  servizi  già resi  l'importo della
suddetta penale verrà detratto dall'Amministrazione in sede di liquidazione e/o di emissione del
correlato certificato di pagamento, ovvero trattenuti dalla garanzia definitiva prestata ai sensi del
precedente aritcolo 6.

Articolo 13 – Trattamento dei dati personali.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei
dati personali si informa che: 

• la richiesta di dati è finalizzata alla verifica della sussistenza dei requisiti necessari per la
partecipazione alla procedura in oggetto; 

• il conferimento dei dati ha natura obbligatoria nel senso che l’interessato deve rendere le
dichiarazioni e la documentazione richieste;

• l’eventuale  rifiuto  di  ottemperare  a  quanto  sopra  comporta  l'esclusione  dalla
partecipazione alla presente procedura; 

• i soggetti o le categorie di soggetti cui possono essere comunicati i dati sono: 1) il personale
dell’ente partecipante al procedimento; 2) gli eventuali partecipanti alla procedura di gara;
3)  ogni  altro  soggetto  interessato  ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  numero  241  e
successive modificazioni; 4) altri soggetti della pubblica amministrazione; 



• i diritti dell’interessato sono quelli previsti dal Capo III (art.12 e seguenti) del Regolamento
(UE) 2016/679;

• il  titolare del  trattamento dei  dati rilasciati per la partecipazione alla presente gara è il
Comune di Sestu.

• il  soggetto responsabile del trattamento dei suddetti dati è il responsabile del settore in
intestazione dottor Pier Luigi Deiana.

Articolo 14 – Domicilio legale.

A tutti gli  effetti contrattuali  la ditta aggiudicataria elegge domicilio legale a Sestu,  nel  Palazzo
Comunale avente sede in via Scipione, n.1.

Articolo 15 – Controversie.

Il Foro competente per tutte le controversie giudiziali che dovessero insorgere in dipendenza della
gara oggetto del presente Capitolato sarà esclusivamente quello di Cagliari.

Articolo 16 – Responsabile del procedimento.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  dottor  Pier  Luigi  Deiana,  responsabile  del  Settore  in
intestazione. Telefono: 070-2360460 – e-mail: pierluigi.deiana@comune.sestu.ca.it

Articolo 17 – Clausola di rinvio

Per  tutto  quanto  non  previsto  nel  presente  capitolato  trovano  applicazione,  se  e  in  quanto
compatibili, le vigenti disposizioni normative e regolamentari in materia.

Il Responsabile del Settore

   Dottor Pier Luigi Deiana

mailto:pierluigi.deiana@comune.sestu.ca.it

